1) *administrateur, intendant, économe*: A) *en général*: HUGO. S. VICT. didasc. II 19 p. 38: -us interpretatur dispensator. *par référence à la métaph. évangélique* (Matth. 25,45 et LUC. 12,42): VITA Winn. II, VII p. 270B: fidelis in domo Domini -us, plus amari quam timeri, plus studebat ministrare quam ministrari.

B) *ecclésiastique*: 1) *administrateur des biens ecclésiastiques en général* (LIBELL. de verb. leg. 51: *hychonomus* est cui res ecclesiastica gubernanda traditur): AGOBARD. epist. p. 174,27: ex laicis denique non solum possessores sacrarum rerum, sed nec dispensatores fieri permittunt, quin potius -os de proprio clero elegi precipiunt. HINCM. REM. epist. col. 273^C: -o id est ecclesie facultatum dispensatore. URBAN. II epist. 273 col. 530^C: in nomine vero procuratoris intelligit prefata synodus quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, ut verbi gratia prepositum, -um, vicedominum. SUMMA Trec. p. 7,15: repetitio earum rerum datur primo ychonomo qui preest administrationi ecclesiasticarum rerum.

2) *à Byzance: dignitaire chargé de la gestion des finances ecclésiastiques*: EPIST. var. II 20,4 p. 330,4: quando *echonomus* ecclesie Constantinopolitane et ceteri missi Michaelis legatione publica ad vestram gloriam Compendio functi sunt.

3) *officier de l'évêque chargé de l'administration temporelle des biens de son église*: GESTA Aldrici p. 195: pre-

cante Aldrico episcopo . . . ei concessit ut haberet suum oeconomum qui pro illo secundum iussionem suam gereret exteriores curas et regalia servitia et itinera faceret. HINCM. REM. epist. 184d p. 185,36: eiusque facultates, que secundum Calcedonense concilium penes -um futuro debuerant reservari episcopo. VITA Rigob. p. 60,25: loquente eo cum ecclesie Remensis -o (cf. FLODOARD. hist. II 13 col. 118^A). RUOTG. COL. 46 p. 49,36: Folcmarus . . . diaconus ac prudens fidelisque huius sancte ecclesie protus et iconomus, quo nomine eum ipse pater . . . honorare consuevit. ABBO FLOR. epist. 14 col. 441^D: quis enim ignorat clericos et ecclesiasticas res consistere sub manu episcopi qui per -os dispensandi easdem res potestatem accepit. DIPL. Henr. IV 487 p. 664,22 (XII s. in.; spur.): in festiuitate sancte Marie ekonomus episcopi medietatem thelonei habebit. CONST. I 320,6 p. 458,35 (a. 1188): in bonis ecclesiarum advocati nichil iuris haberent, nisi tantum in tribus casibus, in furto videlicet, in pugna et in raptu; et omnes alie questiones essent ad yconomum seu villicum ecclesie referende. STEPH. TORNAC. summa dist. 89 p. 110: episcopus tria debuit ad res temporales administrandas tribus personis collata habere officia: advocatum, . . . vicedominum et -um; . . . -um, qui res ecclesie, scil. clericorum dispensat. Nam -us est, cui res ecclesiastica gubernanda mandatur.